ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
CÂMARA MUN. DE CARNAUBEIRA DA PENHA

Exercício de  2018

NOTA EXPLICATIVA

12:

a) Foi realizada uma previsão orçamentária na Lei Orçamentária Anual – LOA feita através de

Transferências Intra-Orçamentárias no valor de R$ 1 .540.000,00 (um milhão quinhentos e

quarenta mil reais) referente à fonte 100 (Recursos Ordinários) destinada à cobertura dos

pagamentos de despesas com a manutenção do Poder Legislativo Municipal. Esses recursos

recebidos não são contabilizados como receita Intra-orçamentárias gerando um aparente

[...]

desequilíbrio nas demonstrações contábeis;

b) Houve uma receita patrimonial na importância de R$ 166,20 valor referente aos rendimentos dos

valores monetários depositados em conta poupança vinculada a conta corrente;

c) Na despesa, houve uma economia de dotação de R$ 435 .164,40 (quatrocentos e trinta e cinco mil,

cento e sessenta e quatro reais e quarenta centavos), calculada pela diferença entre a dotação

atualizada no valor de R$ 1.540.000,00 (um milhão quinhentos e quarenta mil reais) e despesa

empenhada no valor de R$ 1.104.835,60 (um milhão, cento e quatro mil, oitocentos e trinta e

cincos reais e sessenta centavos);

O resultado apurado constante neste Anexo 12 é um nulo (0,00), pois o valor executado foi

exatamente o valor recebido, pois o Poder legislativo não deve conter saldo financeiro, caso no final do